
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 385 del 24/04/2024 Reg. N. Servizio 102 del 22/04/2024

OGGETTO ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO REGIONALE
DELLA BASILICATA PER I GIORNI 21 E 22 APRILE 2024 – LIQUIDAZIONE
COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 41 del 19 febbraio 2024, acquisito
agli atti dell’Ente in data 20.02.2024 al prot. n. 2245, sono stati convocati i comizi elettorali per la Elezione del
Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Basilicata per i giorni 21 e 22 aprile 2024;

PRESO ATTO delle direttive sulle spese anticipate dai comuni per l'attuazione delle Elezioni del Presidente
della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Basilicata di domenica 21 aprile e lunedì 22 aprile 2024.

CONSIDERATO che tra le istruzioni impartire rientrano anche le modalità per le spese e per le competenze
corrisposte ai componenti dei seggi elettorali dalle quali si evince che le spese per i compensi dovuti ai
componenti dei seggi elettorali (aumentati del 15% in virtù dei due giorni in cui si tengono le elezioni) sono
rimborsate secondo i seguenti importi, stabiliti dall’art. 1, comma 4, del D. L. n. 7/2024:

Seggi ordinari:
a. Presidente €. 150,00 +15% = €. 172,50
b. Scrutatori c Segretario €. 120,00 +15% = €. 138,00
Seggi speciali di cui all’art. 9 della L. n. 136/1976:
a. Presidente €. 90,00 +15% = 103,50
b. Scrutatori e Segretario €. 61,00 +15% = €. 70,15

DATO ATTO che i seggi elettorali ordinari sono 9 e che ogni ufficio elettorale di sezione è composto da 1
Presidente, 1 segretario e n. 4 scrutatori,

DATO ATTO, inoltre ,le spese relative agli onorari dei componenti dei seggi dovranno essere corrisposte dai
Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della legge 21
marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali.

ATTESO che i Comuni sono tenuti ad anticipare le spese per il trattamento economico dei componenti di
seggio, salvo rimborso da parte dello Stato e/o dall’Ente che indice le elezioni;

RILEVATO CHE con propria determinazione Reg. N. Gen. 373 del 19/04/2024 Reg. N. Servizio 101 del
18/04/2024 si impegnava la spesa di €. 7.762,50 occorrente per la liquidazione dei compensi ai componenti dei
seggi elettorali per l’Elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Basilicata per i giorni 21 e 22

aprile 2024 (9 presidenti per €.172,50 cad. e 36 scrutatori per €.138,00 cad. nonché 9 segretari per €. 138,00
cad.);

CONSIDERATO CHE:
- il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti alla consultazione elettorale di
cui in oggetto, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, deve prestare la propria opera oltre il normale
orario d’ufficio ed anche in ore notturne e/o festive;

- la rinnovata normativa in materia di lavoro straordinario in occasione di consultazioni elettorali limita il
numero delle prestazioni straordinarie medie a 40 ore mensili, con il massimo individuale di 60 ore, nel
periodo compreso dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno
successivo alla stessa data;

- trattandosi di consultazioni per l’Elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della
Basilicata per i giorni 21 e 22 aprile 2024, la spesa per la liquidazione del lavoro straordinario effettuato è
rimborsata dallo Stato e/o dall’Ente che indice le elezioni;

- in data 21 e 22 aprile 2024 sono state regolarmente tenute le suindicate consultazioni elettorali;
- si rende, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai componenti di detti
seggi;

VISTA la legge 25/5/1970, n. 352;

DATO ATTO altresì che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, ai sensi dell’art.6 bis della legge
241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 63/2013, dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il
Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di
qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
la delibera di C.C. n.64 del 31/12/2023 con la quale è stata approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

la delibera di G.C. n.3 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG;

il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
ed in particolare:

- gli artt. 107 e 109 D.Lgs. 267/2000

- l’art.183 del D.Lgs. 267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di

spesa e di cui si è accertato il disposto di cui al comma 8;

- gli artt. 151, 184 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. 47 del 02/01/2024 con il quale è stato
attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area ministrativa e Socio-Culturale di
questo Comune;



ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata:

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di €.7.762,50 occorrente per la liquidazione dei compensi ai
componenti i seggi elettorali per l’Elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Basilicata per i

giorni 21 e 22 aprile 2024 (9 presidenti per €.172,50 cad. e 36 scrutatori per €.138,00 cad. nonché 9 segretari per
€. 138,00 cad.), indicati negli elenchi a firma dei presidenti di seggio e secondo le quote loro spettanti per le
funzioni svolte;

DI IMPUTARE la somma e di € 7.762,50, di cui si dà atto essere a carico della Regione Basilicata e trova
capienza, al cap.52.1 del bilancio 2024-2026 – Gestione di competenza 2024 (imp. 449/2024);

DI TRASMETTERE copia della presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Elettorale, per i provvedimenti di
competenza;

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Amministrativo - Ufficio di Segreteria.

L’Istruttore Direttivo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 23/04/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.01.01.01.003 1.7 52.1 ELEZIONE
DEL
PRESIDENTE
DELLA
GIUNTA E DEL
CONSIGLIO
REGIONALE
DELLA
BASILICATA
PER I GIORNI
21 E 22
APRILE 2024 –
IMPEGNO DI
SPESA PER
LIQUIDAZIONE
COMPONENTI
DEI SEGGI
ELETTORALI

7.762,50 2024 449



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.01.01.01.003 1.7 52.1 ELEZIONE
DEL
PRESIDENTE
DELLA
GIUNTA E DEL
CONSIGLIO
REGIONALE
DELLA
BASILICATA
PER I GIORNI
21 E 22
APRILE 2024 –
IMPEGNO DI
SPESA PER
LIQUIDAZIONE
COMPONENTI
DEI SEGGI
ELETTORALI

7.762,50 715

Data: 24/04/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/04/2024 - Cron. N. 646.

Dalla residenza comunale, 24/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE




